
422370 г.Тетюши, ул.Малкина, 39 г 422370 Тотеш шопоре, Малкин ур, 39

тел. (84373) 2-50-02, 2-53-33, факс 2-62-48, е-шай: tatesh@tatar.ru
ОКПО 78702097, ОГРН 1061672000037, ИНН/КПП 1638004978/163801001

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
теТЕШ

МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ
СОВЕТЫ

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
СОВЕТ

ТЕТЮШСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

22 марта 2021 года ,N'g8-2

О внесении изменений в решение Совета Тетюшекого муниципального района
от 01.06.2020,N'g 51-2 «Об утверждении Положения о звании «Почетный

гражданин города Тетюши и Тетюшекого района»

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N~ 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
уставом муниципального образования «Тетюшский муниципальный район
Республики Татарстан», Регламентом Совета Тетюшского муниципального района,
в целях поощрения граждан за выдающиеся заслуги перед районом Совет
Тетюшского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о звании «Почетный гражданин
Тетюшского района» изменения и утвердить его в
(Приложение N~1).

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Тетюшского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
httр://tеtushi.tаtаrstan.ru/и на Официальном портале правовой информации
Республики Татарстан (PRAVO.TATARSTAN.RU).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя
Главы Тетюшского муниципального района Е.Г. Куркова.

города Тетюши и
новой редакции

Глава Тетюшского
муниципального района
Республики Татарстан г.х, Сафиуллов

mailto:tatesh@tatar.ru


 
 
                                                                                                Приложение № 1  
                                                                                                к решению Совета Тетюшского 

                                                                    муниципального района  
                                                                                                от 22.03.2021 № 8-2 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о звании «Почетный гражданин города Тетюши и Тетюшского района» 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Звание «Почетный гражданин города Тетюши и Тетюшского района» (далее - 

Почетный гражданин) является высшим признанием заслуг гражданина перед Тетюшским 
муниципальным районом (далее – Район) и его жителями. 

1.2. Звание Почетный гражданин присваивается жителям Района, гражданам, 
внесшим выдающийся вклад в развитие и процветание Района, повышение его роли и 
авторитета в Республике Татарстан и Российской Федерации. 

1.3. Звание Почетный гражданин присваивается решением Совета Тетюшского 
муниципального района Республики Татарстан. 

1.4. Звание Почетный гражданин присваивается пожизненно.  
В исключительных случаях звание Почетный гражданин может присваиваться 

посмертно. Право подачи ходатайства о присвоении лицу звания Почетный гражданин 
посмертно принадлежит Президиуму Совета Тетюшского муниципального района.  

В случае совершения лицом трудового или героического подвига во благо 
Тетюшского муниципального района, Республики Татарстан, Российской 
Федерации и гибели данного лица при осуществлении трудовых или воинских 
обязанностей ходатайство о присвоении лицу звания Почетный гражданин 
посмертно возбуждается по месту основной работы (службы) лица, 
представляемого к присвоению звания Почетный гражданин.  

Удостоверение и нагрудный знак Почетного гражданина лиц, награжденных 
посмертно, передаются для хранения на память супругу (супруге) или ближайшим 
родственникам, а при их отсутствии – в Музей истории Тетюшского края Тетюшского 
муниципального района Республики Татарстан.  

1.5. Звание Почетный гражданин присваивается ежегодно не более чем двум лицам 
из числа претендентов. Претенденты, не удостоенные звания Почетный гражданин, 
имеют право подачи документов на рассмотрение в последующие годы. Звание Почетный 
гражданин не может быть повторно присвоено одному и тому же лицу. 

1.6. Лица, удостоенные звания Почетный гражданин, приглашаются Советом 
Тетюшского муниципального района на все мероприятия, посвященные государственным 
праздникам и другим общественно важным событиям Тетюшского муниципального 
района. 
 

2. Основания и порядок присвоения звания Почетный гражданин 

 
2.1. Основаниями для присвоения звания Почетный гражданин являются: 
- выдающийся вклад в экономическое, социальное, духовное развитие Района, 

восстановление и сохранение его историко-архитектурного облика, строительство зданий 
и сооружений, образование, воспитание, охрану здоровья людей; 

- поступки и дела, совершенные во благо Района и его жителей (благотворительная 
деятельность, пожертвования в особо крупных размерах, безвозмездное 
финансирование социально-значимых проектов); 

- авторитет гражданина у жителей Района, обретенный длительной общественной, 
политической, научной, спортивной, культурной, хозяйственной, а также иной 
деятельностью с выдающимися результатами как для Российской Федерации, 
Республики Татарстан, Района, так и для мирового значения; 



- трудовые и героические подвиги, прославившие Тетюшский район, Республику 
Татарстан и Российскую Федерацию, в результате которых гражданин заслужил право на 
всеобщее уважение и благодарность.  

2.2. Право подачи ходатайства о присвоении звания Почетный гражданин 
принадлежит органам государственной власти и местного самоуправления, 
трудовым коллективам предприятий, учреждений и организаций, общественным, 
политическим, религиозным, профсоюзным объединениям, гражданам, должностным 
лицам Вооруженных сил Российской Федерации.  

Ходатайство о присвоении звания Почетный гражданин направляется Главе  
Района до 01 июня текущего года с приложением следующих документов: 

1. Представление (выписка из протокола); 
2. Анкетные данные, биография; 
3. Фото-видео-материалы; 
4. Материалы или документы (или их копии), подтверждающие заслуги данного лица, 

мотивирующие ходатайство о представлении к званию; 
5. Справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования; 
6. Справка об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, 

процентов; 
7. Согласие субъекта персональных данных на обработку персональных данных; 
8. Иные документы. 
При возбуждении ходатайства на присвоение звания Почетный гражданин 

руководителю организации, предприятия, учреждения Тетюшского муниципального 
района к материалам дополнительно прилагаются справка об отсутствии у организации 
задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации и справка об отсутствии задолженности по 
выплате заработной платы коллективу организации, предприятия, учреждения. 

Ходатайства о присвоении звания Почетный гражданин, направленные Главе  
Района трудовыми коллективами предприятий и организаций, общественными, 
политическими, религиозными, профсоюзными объединениями, гражданами после 01 
июня текущего года, переносятся на рассмотрение на следующий год.  

Правом подачи Главе Района ходатайства о присвоении звания Почетный гражданин 
после 01 июня текущего года обладает группа депутатов Совета Района в составе не 
менее 2/3 от установленной численности депутатов Совета Района. 

2.3. Глава района в течение 7 дней направляет полученные материалы на 
предварительное рассмотрение комиссии по наградам Тетюшского муниципального 
района Республики Татарстан (далее – Комиссия).   

2.4. При необходимости Комиссия имеет право затребовать у лиц, направивших 
ходатайство, дополнительные материалы. Рассмотрение материалов осуществляется 
Комиссией с обязательным приглашением субъекта, выступившего с ходатайством о 
присвоении звания Почетный гражданин.  

Решение Комиссии носит рекомендательный характер. Комиссия направляет 
протокол заседания Главе района в течение 14 дней с момента поступления в 
Комиссию пакета документов.   

2.5. Глава района в течение 7 дней направляет протокол заседания Комиссии на 
рассмотрение постоянной комиссии Совета Тетюшского муниципального района по 
вопросам социальной политики. 

В течение 30 дней постоянная комиссия Совета Тетюшского муниципального района 
по вопросам социальной политики рассматривает полученные материалы и выносит 
вопрос о присвоении звания Почетный гражданин на рассмотрение очередного заседания 
Совета Тетюшского муниципального района Республики Татарстан.  

2.6. Совет Тетюшского муниципального района принимает решение о присвоении 
гражданину звания Почетный гражданин или отклоняет предложенную кандидатуру.  

Решение о присвоении звания Почетный гражданин принимается Советом района, 
если за представленного кандидата проголосовало не менее 2/3 депутатов Совета 
района, присутствующих на заседании.  



2.7.  Решение Совета Тетюшского муниципального района о присвоении звания 
Почетный гражданин подлежит обязательному опубликованию в средствах массовой 
информации. 

 
 

3. Знаки отличия и награждение Почетных граждан 
 

3.1. Почетному гражданину Главой Района либо по его поручению заместителем 
Главы Района или Руководителем Исполнительного комитета Района в торжественной 
обстановке в присутствии депутатов, представителей общественности вручаются 
следующие знаки отличия: 

а) удостоверение Почетного гражданина города Тетюши и Тетюшского района; 
б) нагрудный знак Почетного гражданина города Тетюши и Тетюшского района. 
Почетному гражданину ежегодно ко Дню города вручается единовременная 

денежная выплата в размере, утвержденном решением Совета Тетюшского 
муниципального района.  

Вручение знаков отличия оформляется Протоколом вручения нагрудного знака 
«Почетный гражданин города Тетюши и Тетюшского района» и удостоверения к 
нему согласно Приложению № 1 к настоящему Положению. 

О получении нагрудного знака «Почетный гражданин города Тетюши и 
Тетюшского района» и удостоверения к нему Почетным гражданином заполняется 
расписка по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.  

3.2. Удостоверение Почетного гражданина подписывается Главой Района.  
После смерти Почетного гражданина нагрудный знак и удостоверение Почетного 

гражданина передаются его наследникам без права ношения. 
3.3. Имена Почетных граждан заносятся в Книгу Почетных граждан города Тетюши и 

Тетюшского района в хронологическом порядке. Запись в книгу Почетных граждан 
удостоверяется Главой Района. Книга Почетных граждан постоянно хранится в 
здании администрации Тетюшского муниципального района Республики Татарстан.  

3.4. По решению Совета Района именем Почетного гражданина могут быть в 
установленном порядке названы улицы, учреждения образования, культуры, иные 
учреждения Района. На фасаде дома, где родился или проживает Почетный гражданин, 
может быть установлена памятная доска. Памятная доска по просьбе трудового 
коллектива может быть установлена на здании, где работал и учился Почетный 
гражданин района, а также на улице, носящей его имя. 

3.5. Почетный гражданин ежегодно освобождается от уплаты земельного налога.  
3.6. Почетному гражданину ежегодно оформляется бесплатная годовая подписка на 

районную газету «Авангард».  
3.7. О присвоении звания Почетный гражданин делается соответствующая запись в 

трудовой книжке в порядке, установленном действующим законодательством. 
 

4. Лишение звания Почетный гражданин 

 
4.1. Лицо, удостоенное звания Почетный гражданин, может быть лишено этого 

звания в случае:  
1. совершения Почетным гражданином действий, порочащих честь, достоинство и 

деловую репутацию человека и гражданина; 
2. вступления в силу обвинительного приговора суда в отношении лица, 

удостоенного звания Почетный гражданин. 
4.2. Вопрос о лишении лица звания Почетный гражданин предварительно 

рассматривается на заседании Президиума Совета Района. Правом представления в 
Президиум Совета района ходатайства о лишении звания Почетный гражданин обладают 
Общественный Совет Района, Глава Района, группа депутатов Совета Района в составе 
не менее 1/3 от установленной численности депутатов Совета Района.  

4.3. Решение о лишении звания Почетный гражданин принимается Советом Района 
не менее, чем 2/3 голосов депутатов Совета Района, присутствующих на заседании.  

 



 
5. Описание нагрудного знака «Почетный гражданин города Тетюши 

и Тетюшского района» 

 
5.1. Нагрудный знак «Почетный гражданин города Тетюши и Тетюшского района» 

изготовлен из серебра 925 пробы с благородным чернением и покрытием цветными 
эмалями (зеленого, красного и белого цветов).  

5.2. Нагрудный знак через резьбовой штырь соединен с закруткой. Вес изделия с 
закруткой составляет около 27 гр. Диаметр закрутки – 20 мм, толщина – 5, 77 мм. 

5.3. Окантовка нагрудного знака состоит из лучей разной длины. Общее количество 
лучей - 32, в том числе, 8 больших и 24 малых. Все лучи расположены гранями вверх.  

Диаметр знака по большим лучам примерно 39,5 мм.  
Размеры окружностей без учета лучей: диаметр внешнего круга – 24,5 мм, 

внутреннего – 16,22 мм.  
5.4. По внешней окружности выступающими заглавными буквами расположена 

надпись серебряного цвета «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН». Высота букв – 3 мм. Поле под 
надписью залито красной эмалью. 

5.5. По центру знака расположен выпуклый (накладной) герб Тетюшского 
муниципального района, залитый красной эмалью. Внутреннее поле под гербом залито 
белой эмалью.  

Толщина знака без учета накладного герба – 2,85 мм. Толщина герба – 1,71 мм. 
Размеры герба: 9,83˟13,07 мм. Общая толщина нагрудного знака вместе с выступающим 
гербом составляет 4,02 мм. 

5.6. В нижней части знака от левого до правого края наружной окружности 
расположена изогнутая лента, залитая зеленой эмалью, с надписью заглавными буквами 
«ТЕТЮШИ  ТЭТЕШ». Высота букв – 2 мм. 

5.7. Нагрудные знаки являются номерными, на оборотной стороне знаков 
выгравирована нумерация, начиная с 01 номера.  

5.8. К нагрудному знаку также прилагается номерное удостоверение. Нагрудный знак 
вместе с удостоверением укладывается в единый футляр. 

5.9. Графическое изображение нагрудного знака «Почетный гражданин города 
Тетюши и Тетюшского района» прилагается (Приложение № 3).  

 
6. Описание удостоверения Почетного гражданина города Тетюши  

и Тетюшского района  
 
6.1. Бланк удостоверения Почетного гражданина представляет собой 

четырехстраничную книжку из бумаги с защитной сеткой розового цвета, наклеенную на 
плотную складывающуюся пополам обложку темно-красного цвета. 

Размеры удостоверения в закрытом виде: высота – 103 мм, ширина – 73 мм.  
В верхней части обложки по центру изображен герб Тетюшского муниципального 

района, ниже него расположена надпись: «УДОСТОВЕРЕНИЕ К НАГРАДЕ ТЕТЮШСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» на русском и татарском 
языках. 

Буквы текста обложки выполнены в золотом цвете. Высота букв – 2 мм.  
6.2. На первом внутреннем развороте с левой стороны внизу по центру размещено 

цветное изображение Знака "Почетный гражданин города Тетюши и Тетюшского района". 
В верхней части левой страницы по центру удостоверения пропечатывается 

(прописывается) фамилия, имя, отчество Почетного гражданина.   
В верхней части правой страницы по центру надпись: "Присвоено звание «Почетный 

гражданин города Тетюши и Тетюшского района", ниже – Награда № (впечатывается или 
вписывается номер награды).  

Под вышеописанным текстом располагаются слова: "Глава Тетюшского 
муниципального района Республики Татарстан", место для подписи и печати. 

В нижней части правой страницы указываются реквизиты решения Совета 
Тетюшского муниципального района, которым присваивается звание Почетного 
гражданина. 



6.3. На втором развороте удостоверения размещен текст, аналогичный первому 
развороту, на татарском языке.  

Цвет текста на разворотах – черный.   
Оборотная сторона обложки удостоверения без каких-либо надписей.  
Графическое изображение удостоверения Почетного гражданина города Тетюши и 

Тетюшского района прилагается (Приложение № 4).  



                                    
Приложение № 1                                                                                                 
к Положению о звании  
«Почетный гражданин города 
Тетюши  
и Тетюшского района» 

               
 

ПРОТОКОЛ 

вручения нагрудного знака «Почетный гражданин города Тетюши  
и Тетюшского района» и удостоверения к нему 

 

________________________                                                                           "__" ___________ 
____г. 

    (место вручения)                                                                                           (дата вручения) 

 

    Мною, _________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

                  (должность, фамилия и инициалы лица, вручившего награды) 

 

вручены нагрудные знаки «Почетный гражданин города Тетюши и Тетюшского района» и 
удостоверения к ним следующим лицам: 

 

N 
п/п 

Фамилия, имя, отчество (при 
наличии) Почетного гражданина  

Номер нагрудного 
знака 

Дата и номер решения 
Совета района о 

присвоении звания 

    

    

 
                                 

 

         (подпись лица, вручившего награды) 

                                  М.П. 

 
 
Примечание: 

-------------------------------- 



 
Приложение № 2                                                                                                
к Положению о звании  
«Почетный гражданин города 
Тетюши  
и Тетюшского района» 

 
                               
 

РАСПИСКА 
о получении нагрудного знака «Почетный гражданин города Тетюши  

и Тетюшского района» и удостоверения к нему 
 
    Мною, ________________________________________________________________, 
             (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, получившего нагрудный знак) 
 
в соответствии с решением Совета Тетюшского муниципального района Республики 

Татарстан от ___________ № __  
 
получены: нагрудный знак «Почетный гражданин города Тетюши и Тетюшского 

района» № ____ и удостоверение к нему.  
 
 
"__" _____________ _________ г.                     ______________________ 
                                                                                           (подпись) 
 



 
Приложение № 3                                                                                                
к Положению о звании  
«Почетный гражданин города 
Тетюши  
и Тетюшского района» 

 
 

Графическое изображение нагрудного знака «Почетный гражданин города 
Тетюши и Тетюшского района» 

 
 
 
 



 
Приложение № 4                                                                                                
к Положению о звании  
«Почетный гражданин города 
Тетюши  
и Тетюшского района» 

 
 

Графическое изображение удостоверения Почетного гражданина города 
Тетюши и Тетюшского района 

 
 

Обложка 
 

 
 
 



1 разворот 
 

 
  

 
 

2 разворот 


	Page 1
	Images
	Image 1
	Image 2


	ПРОТОКОЛ
	________________________                                                                           "__" ___________ ____г.
	(место вручения)                                                                                           (дата вручения)
	Мною, _________________________________________________________________
	__________________________________________________________________________,
	(должность, фамилия и инициалы лица, вручившего награды)
	вручены нагрудные знаки «Почетный гражданин города Тетюши и Тетюшского района» и удостоверения к ним следующим лицам:
	(подпись лица, вручившего награды)
	М.П.

